



COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 35 del 01 ottobre 2012

OGGETTO: Adempimenti art. 193 T.U. D Lvo 18/08/2000, n. 267 Salvaguardia equilibri di bilancio di previsione 2012

L'anno **DUEMILADODICI** il giorno PRIMO del mese di **OTTOBRE** alle ore **18,15** e seguenti, in Priverno e nella residenza municipale, si é riunito il Consiglio Comunale in seduta **ORDINARIA** in **PRIMA** convocazione.

I sottoelencati consiglieri risultano:

CONSIGLIERI	Pres.	Ass.	CONSIGLIERI	Pres.	Ass.
1) UMBERTO MACCI (Sindaco)	X		12) VINCENZO DE SANTIS	X	
2) VIVENZIO DI LEGGE		X	13) MARCO AURELIO D'ANNIBALE	X	
3) CAMILLO LIBERTINI	X		14) FABIO MARTELLUCCI		X
4) RINALDO GIORDANI	X		15) DOMENICO ANTONIO SULPIZI		X
5) BRUNO SILVAGNI		X	16) ANTONIETTA BIANCHI	X	
6) ROBERTO FEDERICO	X		17) ELVIRA PICOZZA	X	
7) CLAUDIO GIORGI	X		18) FEDERICO D'ARCANGELI	X	
8) FRANCESCA ONORATI	X		19) MAURO PETROLE	X	
9) ANGELO GALLI		X	20) ADRIANA FIORMONTI		X
10) MASSIMILIANO FRASCA	X		21) PIERANTONIO PALLUZZI	X	
11) LUCIANO PALLESCHI	X		TOTALE	15	6

assegnati n. 20 + 1 (sindaco)
in carica n. 20

presenti n. 15 + 1 (Sindaco)
assenti n. 2

Assessori esterni	Presente	assente
Angelo Miccinilli	X	
Domenico Graziani	X	

Accertata la legalità del numero dei presenti il Presidente del Consiglio, che presiede l'assemblea, dà inizio alla discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. **Luigi PILONE**.

Preso atto che all'inizio della trattazione del presente argomento sono presenti in aula n.14_Consiglieri oltre il Sindaco - Presidente dell'Assemblea dichiara aperta la discussione;

Preso atto che all'inizio della trattazione del presente argomento sono presenti in aula n. 14 Consiglieri , oltre il Sindaco, Il Presidente dell'Assemblea dichiara aperta la discussione e cede la parola all'Assessore al bilancio , Rinaldo Giordani , che relaziona nel merito

Il Consigliere Picozza concorda con il fatto che ormai la spending review è in atto da anni , anche se allo stato latente. E' evidente, quindi, l'obbligo di procedere al taglio dei servizi. Ma tale taglio è di esclusiva pertinenza della parte politica e non della struttura amministrativa. Ritiene , tuttavia, che dell'eventuale taglio dei servizi bisogna guardare con la massima attenzione alla spesa generale dell'Ente ed alla possibilità di ridurla efficacemente.

Il Consigliere D'Arcangeli si dichiara perplesso sull'efficacia della programmazione di bilancio e ciò alla luce dei dati che emergono dal documento di riequilibrio che segna il mancato raggiungimento di alcuni obiettivi previsti . Preannuncia il voto contrario

Il Consigliere Palluzzi invita il Consiglio a riflettere sulla situazione economica generale in cui versa il paese e sul fatto che un certo modo di far politica è finito.

L'Assessore al Bilancio è del parere che un processo vero di revisione dell'economia del paese e quindi una diversa assunzione di responsabilità da parte di amministratori, non può che passare attraverso un sistema di regole certe e condivise , non calate ed imposte dall'alto.

Si allontana il Consigliere Petrole –Presenti n.14

Il Sindaco sottolinea che i provvedimenti di revisione della spesa giungono in corso di gestione e quindi in modo impreveduto ed imprevedibile e contenerne gli effetti non sempre è facile d indolore. Invero, ancora non è chiara l'esatta misura dei provvedimenti di contrazione della spesa e quindi dei tagli che il Comune verrà chiamato ad adottare . Tutto questo è vissuto dalla gran parte degli Enti locali a prescindere dalla guida politica che hanno.

Fa presente che l'Amministrazione sta applicando da anni un processo di revisione della spesa oltre che di conseguimento dei risparmi tangibili senza sminuire la qualità dei servizi erogati o l'efficienza delle attività amministrative.

Si allontana il Consigliere D'Arcangeli Presenti n. 13

Il Consiglio comunale

Visto il Bilancio di previsione per il corrente esercizio 2012, approvato con delibera consiliare n.16 del 26/04/2012 del 2012 esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 12/05/2012 di approvazione del Piano Risorse Obiettivi anno 2012;

Visto l'art. 193, II^ co. , del D. Lgs. 267/2000, secondo il quale, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui, l'organo consiliare adotta le misure necessarie a ripristinare il *pareggio* "con periodicità stabilita dal Regolamento di Contabilità e comunque almeno una volta entro il 30 settembre di ogni anno" e che, ai sensi dell'art. 16 del vigente Regolamento di Contabilità, è facoltà della Giunta sottoporre al Consiglio una ulteriore

ricognizione entro la data del 30 giugno, ove ne ravvisi la necessità, sulla base delle informazioni a sua disposizione;

Dato atto che:

il Consiglio Comunale con atto n.10 del 26/04/2012 ha approvato il regolamento Imu con successiva deliberazione n.11 le relative aliquote IMU;

che con deliberazione del Consiglio comunale n.12 del 26 aprile 2012 è stata adeguata l'aliquota addizionale comunale IRPEF dal 7 all' 8 per mille;

Che con deliberazione n. 14 del 26 aprile 2012 nel prendere atto delle contribuzioni dei servizi resi al cittadino utente, sono state altresì adeguate diverse contribuzioni;

Atteso che i servizi comunali in attuazione della legge 135/2012, cosiddetti interventi spendig rewieu, hanno da tempo avviato i processi amministrativi di REVISIONE SERVIZI con i risultati di seguito riportati:

Acquisto di beni di consumo anno 2009 € 183.792,92

Acquisto di beni di consumo anno 2010 € 222.111,33

Acquisto di beni di consumo anno 2011 € 194.574,63

Gli aumenti di spesa sono contenuti negli indici inflattivo Anno 2009: +0,7% Anno 2010: +1,6% Anno 2011: +2,7%. con impegno di revisione di spesa

TASSO D'INFLAZIONE PROGRAMMATA (TIP) E PREZZI AL CONSUMO FAMIGLIE DI OPERAI ED IMPIEGATI (F.O.I. al netto dei tabacchi)

Anno	Tasso di inflazione (variazioni percentuali in media d'anno)	Prezzi al consumo F.O.I. (variazioni percentuali in media d'anno)	Scostamento
2009	0,7 (d)	0,7	-
2010	1,5	1,6	0,1
2011	2,0 (e)	2,7	0,7

Beni e servizi:

anno 2009 € 5.166.402,05

anno 2010 € 5.725.767,62

anno 2011 € 4.741.205,25

Spese di personale:

anno 2009 € 2.767.150,71

anno 2010 € 2.578.627,30

anno 2011 € 2.453.712,97

che le riduzioni per trasferimenti statali sono state dal 2009 ad oggi diminuite di € 821.283,70 così come di seguito riportato

anno 2009 (dati ministeriali)

Contributi	Importo
CONTRIBUTO ORDINARIO	1.365.909,17
CONTRIBUTO CONSOLIDATO	341.854,60
CONTRIBUTO PEREQUATIVO FISCALITA' LOCALE	497.317,91
COMPARTECIPAZIONE IRPEF	266.556,67

ALTRI CONTRIBUTI GENERALI	220.428,97
FUNZIONI TRASFERITE DECRETO L.VO 112/98 (PARTE CORRENTE)	5.543,27
FUNZIONI TRASFERITE DECRETO L.VO 112/98 (PARTE CAPITALE)	2.148,52
CONTRIBUTO PER SVILUPPO INVESTIMENTI	74.704,78
TOTALE GENERALE CONTRIBUTI	2.774.463,89

Anno 2012 dati ministeriali

Attribuzioni	Importo
ASSEGNAZIONI DA FEDERALISMO MUNICIPALE ANNO 2012	1.855.371,01
CONTRIBUTI NON FISCALIZZATI DA FEDERALISMO MUNICIPALE ANNO 2012	52.861,15
CONTRIBUTI SPETTANTI PER FATTISPECIE SPECIFICHE DI LEGGE	51,00
ALTRE EROGAZIONI DI RISORSE CHE NON COSTITUISCONO TRASFERIMENTI ERARIALI	283,18
CONTRIBUTO PER GLI INTERVENTI DEI COMUNI E DELLE PROVINCE (EX SVILUPPO INVESTIMENTI)	44.613,85
TOTALE GENERALE ATTRIBUZIONI	1.953.180,19

Atteso che in merito all'art 1 "Riduzione di spesa, per l'acquisto **di beni e servizi**" a procedere alla verifica della compatibilità del costo dei beni con i costi riportati dalla CONSIP (COMMI 10/11/) sono in corso di verifica i costi dei contratti di fornitura con i parametri CONSIP;

Che per le spese di giustizia è in corso la verifica della sostenibilità dei costi a carico del Comune per il sopprimendo Ufficio del Giudice di pace, servizio questo che in caso di opzione di mantenimento ricadrebbe sul bilancio dell'Ente per un importo pari ad € 60.000,00 annui;

Che in merito alle locazioni passive è in corso la verifica sulla necessità di razionalizzazione delle citate spese attraverso la puntuale verifica della disponibilità dei beni disponibili di proprietà dell'Ente riducendo in modo non trascurabile le spese per locazioni;

che il servizio personale in applicazione dell'art 5 comma 7 della più volte citata legge, ha rideterminato la misura economica dei buoni pasto da € 7.50 ad € 7.00, con un risparmio per il corrente anno di € 720,00 per l'anno prossimo di € 2.880,00

che in merito al pagamento del service degli stipendi al personale e tutte le altre operazioni accessorie, il servizio preposto ha inviato al MEF l'allegata nota, ed ha altresì inviato alla società attualmente gestore del servizio, con contratto in scadenza al 31/12/2012, la richiesta di rimodulazione costi;

che la specifica dei tagli ai trasferimenti dallo Stato nel corrente anno sono di seguito riportati:

RIDUZIONE ARTICOLO 28, COMMI 7 E 9 DEL DL 201/2011	---
	141.317,77
DETRAZIONE COMPENSATIVA PERDITA IRPEF IMMOBILI NON LOCATI (R.T. DL 201/2011))	-213.711,46
VARIAZIONE DERIVANTE DAL GETTITO STIMATO DELL'IMU (ART. 13, C. 17, DL 201 DEL 2011)	-16.028,79
VARIAZIONE DERIVANTE DAL CONTRIBUTO PER LA MOBILITA' DEL PERSONALE (NON FISCALIZZATO)	-63.710,49
VARIAZIONE DERIVANTE DAL CONTRIBUTO PER L'ASPETTATIVA SINDACALE (NON FISCALIZZATO)	-5.273,47
MAGGIORE / MINORE GETTITO ICI RURALE DA CERTIFICATO (ARTICOLO 13, C. 13, DL 201/2011)	36.290,43

Che ogni singolo Responsabile ha comunicato al servizio finanziario lo stato di attuazione dei programmi con le indicazioni delle economie di spesa e di accertamento di maggiori entrate/mantenimento entrate assegnate, tenendo in debita considerazione i provvedimenti sulla spending review;

Ritenuto di adottare, nell'ambito delle prerogative riservate all'Ente le misure straordinarie tese a conseguire nella massima misura possibile il raggiungimento degli obiettivi del suddetto provvedimento di salvaguardia, sia sotto il profilo degli equilibri finanziari che dal punto di vista della realizzazione degli interventi e servizi comunali di maggiore importanza e strategicità;

Considerato necessario pertanto, per le motivazioni più oltre espresse, procedere in via d'urgenza ad un provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi del richiamato art. 6 del Regolamento di Contabilità e con i poteri conferiti dall'art. 175, 4° comma, del T.U.E.L.;

Precisato che il presente atto si articola nelle seguenti sezioni:

1. copertura dello squilibrio non vincolato al 31/12/2011;
2. gestione della competenza 2012;

Dato atto che, con precedenti atti consiliari, erano stati definiti piani di dismissioni patrimoniali, il cui stato è di seguito sintetizzato;

OGGETTO	STATO ATTUALE
Dismissione Museo storico di Fossano	Esperate ed acquisita la dichiarazione di prelazione da parte della Sovrintendenza ai beni culturali.
Immobili presso il complesso di S.Chiera	Effettuati tutti i procedimenti di prelazione, avviate trattative con gli attuali assegnatari

Relitti di terreno	Sono continue le richieste di acquisto
Affrancazione demanio civico.-	Sono continue le richieste di affrancazione

Richiamato l'utilizzo prioritario dei proventi delle suddette alienazioni a copertura di eventuali squilibri al 30 novembre p.v.

Considerata l'opportunità di adottare alcune misure cautelative in relazione alla gestione dei residui, allo scopo di evitare eventuali saldi negativi che potrebbero ripercuotersi sul risultato d'amministrazione 2012;

Ritenuto in particolare di adottare le seguenti misure:

- individuazione di una quota dei proventi delle emanande sanzioni in materia edilizie 2012 pari a € 20.000,00_, da riservare alla copertura di minori entrate;
- accertamento somme derivanti da autovelox provenienti da residui attivi anni 2009/2010/2011 al netto dei residui attivi riportati, quota al Comune € 200.000,00 su € 400.000,00 relazionati dal Responsabile del Dipartimento;

Dato atto, in relazione alla **competenza 2012/2014**:

- che il bilancio di previsione e pluriennale 2012/2014 approvato, contiene già azioni incisive su più versanti (quali l'ulteriore riduzione della spesa corrente, l'incremento delle entrate tributarie, il totale blocco del nuovo indebitamento dal 2013);
- che, allo scopo di far fronte al complessivo ulteriore peggioramento dello scenario socio-economico nazionale della prima parte del 2012, l'Amministrazione ravvisa la necessità di attuare una serie di azioni strutturali che rendano coerente la spesa corrente dell'Ente con le minori risorse ad oggi rilevate ammontanti ad **€ 814.740,00** attribuibili a minori trasferimenti statali per € 296.000,00, IMU prima abitazione € 94.000,00, pubblicità e pubbliche affissioni € 14.000,00 sanzioni amministrative € 5.500,00, non attivazione del contributo da privati per utenza centro diurno, € 10.000,00 per museo, non attivazione del contributo utenti per assistenza domiciliare € 15.000,00, minore incasso per Cave € 21.483,10, prudenziale non accertamento plus valore vendita immobili € 140.000,00
- contributi utenti asilo nido € 27.000,00 sponsorizzazioni € 18.000,00 rimborsi € 1.300,00 riferimento documento contabile allegato ;
- che la necessità di assicurare la continuità di alcuni dei servizi di maggiore rilevanza sociale, i cui affidamenti sono prossimi alle relative scadenze, impone l'adozione di provvedimenti tesi ad assicurare, ove possibile, le idonee fonti di finanziamento, affidamento servizi con minori costi a carico dell'ente,

Precisato che per le **entrate**:

- alla rimodulazione del tributo I.M.U. salvaguardando gli oneri tributari per la prima abitazione, gli immobili adibiti ad esercizi commerciali, gli immobili non venduti realizzati da imprese costruttrici, con un maggiore introito netto IMU € 406.000,00, alla utilizzazione delle maggiori risorse nette derivanti da proventi autovelox € 200.000,00 (€ 400.000-200.000 VINCOLATI AD INTERVENTI CODICE DELLA STRADA) ; altre maggiori entrate come da prospetto allegato per un totale di maggiori entrate di € 745.223,10, minori entrate € 745.223,10

Cap.	Denominazione	Stanziamento di bilancio	Accertamento	Importo in aumento	Importo in diminuzione
610	Addizionale IRPEF	790000,00	790000,00		
601	IMU abitazione principale e pertinenze	380000,00	286000,00		94000,00
602	IMU altri immobili	690000,00	1070000,00	480000,00	
604	IMU aree di Cave	10000,00	30000,00	20000,00	
21/01	Addizionale ENEL		11518,10	11518,20	
28/01	Imposta sulla pubblicità	50000,00	40000,00		10000,00
52/00	Tassa Rifiuti solidi urbani	1661746,00	1661746,00		
66/03	Diritti sulle pubbliche affissioni	6000,00	2000,00		4000,00
74/00	Trasferimento Contributo sviluppo investimenti	30000,00	52000,00	22000,00	
75/04	Trasferimenti TARSU scuole	14312,97	14312,97		
76/00	Trasferimenti correnti dallo Stato	2218000,00	1900000,00		318000,00
76/07	Altri contributi Stato	70000,00	70000,00		
76/09	Compensazione Stato IRPEF	190000,00	190000,00		
76/05	Trasf. Stato mense scolastiche	2597,57	2597,57		
92/01	Contributo Ministero del Turismo valorizzazioni territoriali	11798,00	11798,00		
254/00	Proventi sanzioni amministrative	5000,00	0		5000,00
344/02	Sanzioni leggi urbanistiche	4670,00	15000,00	10330,00	
255/00	Diritti e rimborsi spese	3000,00	3000,00		
255/01	Proventi DIA	25000,00	25000,00		
255/02	Istruttoria permessi a costruire	10000,00	10000,00		
255/03	Certificati dest .urbanistica	3000,00	3000,00		
454/01	Istruttoria diritti	400,00	400,00		
455/03	Rimborsi diversi	9000,00	3000,00		6000,00
683/02	Quota parte ISTAT spese correnti	10000,00	10000,00		
260/01	Proventi dalla certificazione	3500,00	3500,00		
260/02	Proventi stipulazione contratti	22000,00	22000,00		
336/03	Diritti matrimoni civili	1500,00	1000,00		500,00
268/00	Diritti rilascio C.Identità	10000,00	5000,00		5000,00
286/00	Proventi refezione scolastica	129000,00	129000,00		
286/04	Contrib. utenti centro diurno	15600,00	0		15600,00
286/01	Proventi mensa disabili	3500,00	3500,00		
287/00	Proventi trasf.scolastico	14000,00	14000,00		
287/01	Contrib.IVA su servizi	14000,00	14000,00		
287/03	Recupero IVA IRAP	80000,00	80000,00		
290/00	Proventi Musei	25000,00	15000,00		15000,00
308/06	Rinnovo concessioni scadute	100000,00	100000,00		
2690/00	Proventi estumulazioni	20000,00	20000,00		
312/00	Illuminazione votiva	57000,00	57000,00		

313	Concessioni COSAP	152000,00	152000,00		
313/01	Concessioni ripetitori locaz.	25800,00	25800,00		
314/00	Prov.trasporti funebri	1000,00	400,00		600,00
336/02	Proventi campi sportivi	6000,00	6000,00		
336/04	Proventi uso immobili comunali	7000,00	2000,00		5000,00
344/00	Proventi contravvenzionali	50000,00	50000,00		
344/01	Proventi autovelox	900000,00	1100000,00	200000,00	
344/03	Entrate notifiche autovelox	110000,00	110000,00		
450/00	Servizi ENEL	500,00	500,00		
455/02	Proventi gestione Parco e Castello	30000,00	0		30000,00
486/05	Entrate per RUP	25000,00	25000,00		
286/05	Contributo utenti assistenza domiciliare	15000,00	0		15000,00
336/02	Proventi Piano cave	450000,00	428516,90		21483,10
3300/00	Proventi Piano cave ed Ufficio	20000,00	20000,00		
330/00	Proventi per sponsorizzazioni	18000,00	0		18000,00
313/02	Rientro somme serv.Pubblica illuminazione	181903,00	181903,00		
335/00	Proventi uso palestre	1450,00	1450,00		
454/02	Proventi gestione Albergo Fossanova	18000,00	0		18000,00
380/00	Fitti reali di terreni	8000,00	8000,00		
345/00	Proventi da parchimetri	35000,00	35000,00		
345/03	Proventi concessione parcheggi	1625,00	3000,00	1375,00	
382/00	Fitti reali fabbricati	14297,00	14297,00		
382/01	Entrate affitto Cinema Teatro	3600,00	3600,00		
336/07	Proventi taglio boschivo	90000,00	90000,00		
384/02	Fida pascolo	1567,00	1567,00		
380/01	Canoni enfiteutici	8216,00	8216,00		
336/12	Plusvalore vendita immobili	140000,00	0		140000,00
400/02	Proventi concessione 30.le loculi	800000,00	800000,00		
4250/01	Interessi attivi Cassa Depositi e Prestiti	6000,00	6000,00		
452/01	Ufficio elettorale Mandamentale	15232,00	15232,00		
452/02	CEM	1500,00	1500,00		
454/00	rimborso stampati	2300,00	1000,00		1300,00
455/00	rimborsi e recuperi diversi	35000,00	35000,00		
475/00	Contributo utenti asilo nido	89000,00	62000,00		27000,00
452/05	Servizi consorziati	740,00	0		740,00
452/06	Contributo utenti servizi ambientali	17601,00	17601,00		
4555/05	Proventi istruttoria PUA	1333,00	1333,00		
186/09	Tecnico peritale entrate	5000,00	5000,00		
503/00	Mensa anziani	1222,00	1222,00		
512/00	Entrate attesa destinazione	1000,00	1000,00		
4555/08	Proventi fiscalizzazione	30000,00	30000,00		
	Totali.....	3885056,00	3777537,90	745223,10	745223,10

per le **spese**:

- si eseguono alcune variazioni di spese di funzionamento;
- si definiscono gli investimenti ad oggi accertati
- letta la deliberazione n. 111 del 22/05/2012 relativa al periodico “**controllo collaborativo**” , la Sezione di Controllo della Corte dei Conti-Regione Toscana- ha adottato una “pronuncia specifica”, , sul profilo relativo al risultato di amministrazione;

- che in detta delibera la Sezione ha riassunto nei seguenti punti le criticità, gravi e non gravi che alla luce dei compiti assegnati dall'art. 6 co. II^a del D. Lgs. 149/2011, la inducono ad una verifica sulla effettiva sussistenza degli equilibri dell'ente;:

- Risultato di amministrazione nel triennio;
- Risultato della gestione corrente di competenza nel triennio;
- Gestione residui;
- Gestione di cassa: impiego anticipazioni;
- Sostenibilità del costo dell'indebitamento.

- Ritenuto, in attuazione del principio della trasparenza dell'Ente, dover evidenziare in questa specifica sessione i dati surriportati:

risultato di amministrazione 2009.....	€	+ 4.143,16
risultato di amministrazione 2010.....	€	+7.682,33
risultato di amministrazione 2011.....	€	+1.600,80

risultato gestione corrente nel triennio

risultato corrente 2009.....	€	+ 55.506,57
risultato corrente 2010.....	€	+492.774,10
risultato corrente 2011.....	€	+
518.570,29		

gestione residui attivi nel triennio

anno 2009.....	€	16.482.401,80
riscossione residui attivi nell'anno 2009.....	€	4.150.991,67
residui attivi anno 2010.....	€	16.918.575,30
riscossione residui attivi nell'anno 2010.....	€	3.012.441,18
residui attivi anno 2011.....	€	15.789.001,37
riscossione residui attivi anno 2011.....	€	2.767.269,74

gestione residui passivi nel triennio

anno 2009.....	€	13.549.648,80
pagamenti residui passivi 2009.....	€	7.135.108,53
anno 2010.....	€	16.918.575,30
pagamenti anno 2010.....	€	5.435.941,83
residui 2011.....	€	13.722.727,53
pagamenti residui 2011.....	€	5.350.513,07

deficit di cassa al 31/12/2009.....	€	1.236.742,67
deficit di cassa al 31/12/2010.....	€	1.835.767,28
deficit di cassa al 31/12/2011.....	€	2545.857,43

Che da quanto sopra è evidente l'azione amministrativa tesa al raggiungimento degli equilibri di parte corrente, ***che si dimostra sempre maggiormente attiva nel triennio***, sia per il consolidamento delle entrate proprie, sia per l'attivazione di numerose iniziative tese al miglioramento e contenimento di spesa corrente, vedasi spese di trasporto urbano, con nessun onere a carico del bilancio comunale, concessione servizio pubblica illuminazione con risparmi di oltre 60.000,00 euro l'anno, in considerazione anche delle manutenzioni incluse nel contratto e del personale; rivisitazione della gestione della spesa della società multi servizi, contributi in conto esercizio con un risparmio di € 70.000,00 annui, verifica costante dei servizi IVA IRAP con introiti annui superiori ad € 80.000,00, rinnovo concessioni cimiteriali con introiti medi annui di € 55.000,00,

interventi su contributi ambientali sabbie silicee oltre € 100.000,00 annui, autovelox con accertamenti considerevoli nel triennio, anno 2010 €87.567,04 anno 2011 € 927.470,00, qui occorre far presente che il Responsabile del Dipartimento 4 con nota protoc int. N.74 del 17/09/2012, ha comunicato che sono in corso di emissione ruoli attivi per rilevazione automatica della velocità per circa € 1.000.000,00 anno 2009/2010/2011 di cui contabilizzata a residui attivi € 632.314,30 con maggiori residui di € 367.685,70 di cui il 50% utilizzabili per fronteggiare minori entrate correnti, somma questa che sarà riscossa nel 2013 e seguenti influendo positivamente nel riequilibrio corrente, la negatività è nella lenta riscossione dei residui attivi che causa ritardi nei pagamenti e nell'attività amministrativa dell'Ente. in totale per multe e autovelox da incassare € 1.275.000,00 (residui) partita contabile che incide, si ripete negativamente sull'erogazione di spesa/emissioni mandati, così come per la TARSU € 1.175.000,00 a residui;

Rivisitazione dei contratti in essere con la società erogatrice del servizio di energia elettrica;

Considerato che i provvedimenti discendenti dal presente atto e ad esso collegati costituiscono un ulteriore elemento di recupero degli equilibri di bilancio dell'Ente, e della sostenibilità delle previsioni di spesa triennali 2012/2014;

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile espresso, ai sensi dell'art. 49, I^a co. del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile del Dipartimento 2;

Visto il parere espresso dal Revisore Unico ai sensi dell'art. 239, I^a co., lett. b) del d. Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 del D.M. dell'Interno 4/10/1991;

Con la seguente votazione espressa dai n 13 Consiglieri presenti e votanti

- Voti favorevoli n. 10
- Voti contrari n. 3 (Picozza, Palluzzi, Bianchi)
- Astenuti n. =

DELIBERA

Di prendere atto di tutte le misure esposte tese alla salvaguardia degli equilibri di bilancio

1. di procedere alle variazioni al bilancio di previsione 2012/14 riportate negli allegati prospetti che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di dare atto che le modifiche oggetto del presente provvedimento non alterano il pareggio finanziario del bilancio di previsione del corrente esercizio
3. di dare atto, quindi, del permanere degli equilibri di bilancio

Capitolo	Stanziamento	Imp. al 13/9	U.M.	U. M. X 5	IMP+PREV	DIFFER.
500 - Retr.al pers. Serv. O.I.	€ 47.500,00	€ 29.418,00	€ 3.695,72	€ 18.478,60	€ 47.896,60	-€ 396,60
600- Contr.Prev. E Ass.Serv. O.I.	€ 18.100,00	€ 10.952,28	€ 1.246,00	€ 6.230,00	€ 17.182,28	€ 917,72
2502 - Incarico per Uff.Stampa Sind.	€ 16.800,00	€ 11.200,00	€ 1.400,00	€ 7.000,00	€ 18.200,00	-€ 1.400,00
4000 - Retr. Pers. Amm.vo	€ 193.200,00	€ 118.749,73	€ 14.847,00	€ 74.235,00	€ 192.984,73	€ 215,27
5000 - Contr. Pers. Amm.vo	€ 88.300,00	€ 49.843,91	€ 6.191,00	€ 30.955,00	€ 80.798,91	€ 7.501,09
6000 - Comp. Di Respons.	€ 103.000,00	€ 76.085,68	€ 6.685,00	€ 33.425,00	€ 109.510,68	-€ 6.510,68
4001 - Retr. Pers. Serv. Fin.	€ 82.000,00	€ 50.175,24	€ 6.290,00	€ 31.450,00	€ 81.625,24	€ 374,76
5001 - Contr. Pers. Serv. Fin.	€ 31.000,00	€ 20.015,39	€ 2.550,00	€ 12.750,00	€ 32.765,39	-€ 1.765,39
36000 - Retr. Pers. Uff. Trib.	€ 57.500,00	€ 35.121,91	€ 4.400,00	€ 22.000,00	€ 57.121,91	€ 378,09
36800 - Contr. Pers. Uff. Trib.	€ 17.000,00	€ 13.954,91	€ 1.820,00	€ 9.100,00	€ 23.054,91	-€ 6.054,91
31000 - Retr. Pers. Ins. Com.	€ 19.200,00	€ 11.774,66	€ 1.475,00	€ 7.375,00	€ 19.149,66	€ 50,34
31600 - Contr. Pers. Inserv.	€ 5.500,00	€ 3.522,09	€ 490,00	€ 2.450,00	€ 5.972,09	-€ 472,09
35701 - Contr. Prev. Inps	€ 8.000,00	€ 2.282,90	€ 286,00	€ 1.430,00	€ 3.712,90	€ 4.287,10
15000 - Retr. Pers. U.T.C.	€ 248.500,00	€ 158.781,63	€ 19.867,00	€ 99.335,00	€ 258.116,63	-€ 9.616,63
6000 - Contr. Pers. U.T.C.	€ 89.000,00	€ 54.887,10	€ 7.450,00	€ 37.250,00	€ 92.137,10	-€ 3.137,10
11001 - Retr. Pes. Uff. El.	€ 24.000,00	€ 14.554,31	€ 1.834,00	€ 9.170,00	€ 23.724,31	€ 275,69
11002 - Contr. Pers. Uff. Elett.	€ 8.200,00	€ 5.241,22	€ 740,00	€ 3.700,00	€ 8.941,22	-€ 741,22
22000 - Retr. Pers. Uff. Dem.	€ 42.000,00	€ 25.725,79	€ 3.221,00	€ 16.105,00	€ 41.830,79	€ 169,21
22600 - Contr. Uff. Demogr.	€ 14.300,00	€ 8.998,07	€ 1.999,00	€ 9.995,00	€ 18.993,07	-€ 4.693,07

50000 - Retr. Pers. VV.UU.	€ 282.000,00	€ 173.474,00	€ 21.742,00	€ 108.710,00	€ 282.184,00	-€ 184,00
50800 - Contr. VV.UU.	€ 111.000,00	€ 74.514,33	€ 10.461,00	€ 52.305,00	€ 126.819,33	-€ 15.819,33
62000 - Retr. Pers. Sc. Mat.	€ 23.500,00	€ 14.403,68	€ 1.800,46	€ 9.002,30	€ 23.405,98	€ 94,02
63000 - Contr. Pers. Sc. Mat.	€ 11.000,00	€ 7.227,60	€ 823,00	€ 4.115,00	€ 11.342,60	-€ 342,60
76400 - Retr. Aut. Scuolabus Di ruolo	€ 41.300,00	€ 25.241,92	€ 3.163,00	€ 15.815,00	€ 41.056,92	€ 243,08
78000 - Contr. Aut. Scuolabus	€ 13.000,00	€ 8.900,66	€ 1.200,00	€ 6.000,00	€ 14.900,66	-€ 1.900,66
90000 - Retr. Pers. Bibl. e Museo	€ 44.500,00	€ 27.222,24	€ 3.403,00	€ 17.015,00	€ 44.237,24	€ 262,76
91000 - Contr. Pers. Bib.e Mu.	€ 15.500,00	€ 9.826,87	€ 1.355,00	€ 6.775,00	€ 16.601,87	-€ 1.101,87
101000 - Contr. Pers. Cultura	€ 22.200,00	€ 14.576,59	€ 2.003,00	€ 10.015,00	€ 24.591,59	-€ 2.391,59
175000 - Retr. Pers. Custodia Imp. Sportivi	€ 23.000,00	€ 13.046,59	€ 2.000,00	€ 10.000,00	€ 23.046,59	-€ 46,59
176000 - Contr. Custode Imp. Sportivi	€ 7.500,00	€ 4.321,80	€ 600,00	€ 3.000,00	€ 7.321,80	€ 178,20
197000 - Retr. Pers. P. I.	€ 21.000,00	€ 12.733,57	€ 1.601,00	€ 8.005,00	€ 20.738,57	€ 261,43
198000 - Contr. Pers. P.I.	€ 8.000,00	€ 4.620,74	€ 592,00	€ 2.960,00	€ 7.580,74	€ 419,26
155000 - Retr. Pers. N. U.	€ 22.000,00	€ 13.236,80	€ 1.656,00	€ 8.280,00	€ 21.516,80	€ 483,20
156000 - Contr. Pers. N.U.	€ 6.000,00	€ 3.881,68	€ 2.218,00	€ 11.090,00	€ 14.971,68	-€ 8.971,68
184000 - Retr. Ass. Sociale	€ 43.200,00	€ 25.166,62	€ 2.284,00	€ 11.420,00	€ 36.586,62	€ 6.613,38
185000 - Contr. Ass. Sociale	€ 14.000,00	€ 8.569,16	€ 792,00	€ 3.960,00	€ 12.529,16	€ 1.470,84
235000 - Retr. Pers. Addetto Comm. E Art.	€ 22.000,00	€ 13.387,73	€ 1.677,00	€ 8.385,00	€ 21.772,73	€ 227,27

236000 - Contr. P. e A. carico Ente Pers. Comm.e Art.	€ 8.700,00	€ 5.157,95	€ 300,00	€ 1.500,00	€ 6.657,95	€ 2.042,05
116000 - Retr. Pers. Di ruolo Serv. Ig-San.	€ 23.900,00	€ 14.680,48	€ 1.835,00	€ 9.175,00	€ 23.855,48	€ 44,52
117000 - Oneri Contr. Pers. Add.Serv. I.S.	€ 10.100,00	€ 5.711,11	€ 784,00	€ 3.920,00	€ 9.631,11	€ 468,89
IMP. NEG.	€ 65.546,01					
IMP. POS.	€ 26.978,17					

www.AlboPretorionline.it 30/7/12

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
f.to Avv. Umberto MACCI

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Luigi PILONE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

N. **2108** Reg. Pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno **30 NOV.2012** all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

IL MESSO NOTIFICATORE

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Luigi PILONE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale li, **30 NOV.2012**

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Luigi PILONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

- ☐ Si certifica che la suesesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in data _____.

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Luigi PILONE

-
- ☐ La suesesa deliberazione è divenuta esecutiva in data _____ ai sensi del 4° comma dell'art.134 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dott. Luigi PILONE



COMUNE DI PRIVERNO
Provincia di Latina